31122212.

*Sectiones planorum  $R$  et  $S$  cum planis parallelis  $P$  et  $Q$  non solum sibi invicem parallelæ sunt, sed etiam angulos aequales faciunt.* (Fig. 207.). Sint enim planorum  $R$  et  $S$  cum  $P$  sectiones  $ab, ac$  adeoque sit  $\triangle bac$ , et cum piano  $Q$  sectiones  $\mathfrak{AB}, \mathfrak{AC}$  adeoque sit  $\triangle \mathfrak{ABC}$ ; fiantque  $ab, ac, \mathfrak{AB}, \mathfrak{AC}$  aequales; erunt  $ab \parallel \mathfrak{AB}, ac \parallel \mathfrak{AC}$ , atque  $\mathfrak{babB}$  et  $\mathfrak{aacC}$  parallelogramma (pag. 68); itaque  $c\mathfrak{C}$  et  $b\mathfrak{B}$ , eidem  $a\mathfrak{B}$  parallelæ et aequales, erunt inter se quoque parallelæ et aequales. Consequenter  $cb\mathfrak{BC}$  erit parallelogrammum (pag. 68); adeoque  $cb = \mathfrak{CB}$ ; et per consequens  $\triangle cab = \triangle \mathfrak{CAB}$  (per tria latera); itaque et  $\wedge cab = \wedge \mathfrak{CAB}$ , et anguli ad basim  $cb$  angulis ad basim  $\mathfrak{CB}$  aequales sunt.

Atque hoc continuari posse patet, si ut in numero

31122213

etiam planum  $T$ , imo plura quotvis accedant. Si vero ibidem  $\alpha \parallel \beta$  fuerit, sectio in  $P$  sectioni in  $Q$  aequalis erit; nempe non solum anguli sibi invicem

respondentes æquales, (quod etiamsi  $\alpha$  non  $\parallel \beta$ , semper est), sed et latera sibi invicem respondentia æqualia erunt: considerentur enimvero duæ eiusmodi parallelæ uti  $\alpha$  et  $\beta$  sunt; sit a extremitas in  $P$  cadens ipsius  $\alpha$ , et extremitas in  $Q$  sit  $a'$ , extremitas in  $P$  ipsius  $\beta$  sit  $b$ , et  $b'$  in  $Q$ ; erit recta  $ab$  in plano  $P$  rectæ  $a'b'$  in  $Q$  parallela; quia in planum parallelarum  $\alpha$  et  $\beta$  cadunt, et sectiones per hoc factæ planorum parallelorum  $P$  et  $Q$  sunt; itaque latera sibi invicem respondentia quoque nempe latera opposita parallelogrammi sunt æqualia.

31122221.

*Cum planis parallelis  $P, Q$  non solum planum tertium secans, sed et recta cum alterutro ipsorum  $P, Q$  aliquid commune habens, in neutrum incidens, angulos alternos æquales, pariterque externum interno opposito æqualem, et summam duorum internorum duobus rectis æqualem facit.*

Si enim (Fig. 208.) ex puncto  $p$  ipsius  $P$  ad quodvis punctum  $q$  vel  $q'$  recta concipiatur, fiant e punctis  $p, q$  (vel  $q'$ ) perpendiculares  $p\bar{p}$ ,  $q\bar{Q}$  (vel  $q'\bar{Q}$ ) ad  $Q$ ; erunt hæc etiam ad  $P$  perpendiculares, atque  $p\bar{p}Q\bar{Q}$  rectangulum erit; unde propter summam duorum internorum, (quos ad  $p\bar{p}$  faciunt  $\bar{p}Q$  et  $p\bar{Q}$ , vel  $\bar{p}Q$  et  $q'\bar{p}$  producta), duobus rectis minorem, secabitur recta  $\bar{p}Q$ , adeoque planum  $Q$ ; transibitque recta  $p\bar{Q}$  (vel  $p\bar{q}'$ ) per utraque plana parallela  $P$  et  $Q$ .

Fiant hi transitus in  $p$  et  $f$  (Fig. 209.), fiatque e punto  $d$  rectæ  $\bar{f}p$  perpendicularis  $de$  ad  $Q$ ; erit hæc perpendicularis ad planum  $P$  quoque, necnon ad sectiones  $ip$ ,  $ef$  planorum parallelorum  $P, Q$  per planum  $def$  factas; suntque  $ip$ ,  $ef$  parallelæ per  $df$  sectæ, atque anguli  $ipd$ ,  $efd$  plane anguli rectæ  $df$ , quos cum planis  $P$  et  $Q$  efficit.

*Scholion 1.* Sunt autem etiam anguli, quos rectæ parallelæ ac,  $bf$  per planum  $P$  sectae (in  $a$ ,  $b$ ) cum piano eodem faciunt, æquales.

31122221. Rectæ, quæ e quovis plani  $P$  punto est ad quodvis punctum plani  $Q$  ad  $P$  paralleli, anguli alterni  $\Sigma$ , quos cum  $P$  et  $Q$  facit, comparantur.

Sint enim (Fig. 210.) rectæ parallelæ ac et  $b\ell$  in plano tabulæ, quod dicatur  $Q$ : erit recta  $ab$  planis  $P$  et  $Q$  communis, utcunque vertatur  $P$  circa  $ab$ . Erigantur ex  $a$ ,  $b$  perpendiculares  $ac'$ ,  $bl'$  ad  $ab$  in  $Q$ , et ex iisdem punctis  $a$ ,  $b$  ad eandem rectam  $ab$  perpendiculares  $aa'$ ,  $bb'$  in  $P$ , et perpendiculares  $aa''$ ,  $bb''$  ad  $P$ . Angulus rectæ ac cum plano  $P$  est is, quem ac cum sectione plani illius  $\rho$  facit, in quod ac et perpendicularis ex  $c$  ad planum  $P$  cadunt; atque hoc planum idem cum eo est, in quod ac cum perpendiculari ex  $a$  ad planum  $P$  erecta cadit; nam duæ hæ perpendiculares ad idem planum  $P$ , sunt parallelæ, in quarum alteram cadit  $a$ , et  $c$  in alteram.

Si  $Q$  circa  $ab$  moveatur, donec  $\wedge'aa'$  (consequenter etiam  $\Gamma'bb'$ ) rectus sit,  $ac'$  cum  $aa''$ , et  $bl'$  cum  $bb''$  coincidet; secat autem planum per  $aa''$  et  $ac$ , cum piano  $P$  punctum  $a$  commune habens, ipsum  $P$  in recta quapiam  $aa'''$  per  $a$  eunte; atque angulus, quem recta ista ad verticem  $a$  cum recta  $ac$  facit, est quantitas anguli rectæ ac cum piano  $P$ .

Evidens autem est, totum schema in se moveri posse, recta  $\bar{ab}$  in se,  $P$  in se,  $Q$  in se manentibus, donec  $a$  in  $b$  veniat; atque tum  $ac'$  in  $bl'$ ,  $ac$  in  $b\ell$  venire; et propter generationes æquales angulum rectæ  $b\ell$  cum piano  $P$  æqualem priori produci.

*Scholion 2.* Manifesto quoque  $aa'''$  cum  $ab$  in plano  $P$  angulum  $a$  illi æqualem facit, quem  $bb'''$  cum recta  $ab$  ultra  $b$  continuata facit: consequenter  $aa''' \parallel bb'''$ ; nempe rectæ ex  $a$ ,  $b$ , in quibus parallelæ  $ac$ ,  $b\ell$  planum  $P$  secant, ad puncta, in quae perpendiculares ad  $P$  ex  $c$  et  $\Gamma$  cadunt, ductæ sunt parallelæ.

*Scholion 3.* Si (Fig. 211.) in plano  $Q$  sit  $\mathfrak{W}\mathfrak{B} \parallel \mathfrak{W}'\mathfrak{B}'$  et  $\mathfrak{W}\mathfrak{C} \parallel \mathfrak{W}'\mathfrak{C}'$ , atque supra  $Q$  sint talia puncta  $a$  et  $a'$ , ut  $\mathfrak{W}a$  cum  $\mathfrak{W}\mathfrak{B}$  ita  $\mathfrak{W}'a'$  cum  $\mathfrak{W}'\mathfrak{B}'$  faciant angulum  $v$ , et  $\mathfrak{W}a$  cum  $\mathfrak{W}\mathfrak{C}$  ita  $\mathfrak{W}'a'$  cum  $\mathfrak{W}'\mathfrak{C}'$  faciant angulum  $q$  (quovis seorsim intellectu): erit tum  $\mathfrak{W}a$  ipsi  $\mathfrak{W}'a'$  parallela.

Nam orientur hoc pacto anguli solidi ad apices  $\mathfrak{W}$  et  $\mathfrak{W}'$  triangulares, qui  $\mathfrak{W}'$  in  $\mathfrak{W}$ , et  $\mathfrak{W}'\mathfrak{C}'$  in  $\mathfrak{W}\mathfrak{C}$  atque  $\mathfrak{W}'\mathfrak{B}'$  in  $\mathfrak{W}\mathfrak{B}$  cadentibus super  $Q$  congruunt, angulo  $\mathfrak{C}\mathfrak{W}'a'$  in  $\mathfrak{C}\mathfrak{W}a$ , et angulo  $\mathfrak{B}'\mathfrak{W}'a'$  in  $\mathfrak{B}\mathfrak{W}a$  cadentibus. Demissis igitur ex  $a$  et  $a'$  ad planum  $Q$ , in quod bases  $\mathfrak{W}\mathfrak{B}\mathfrak{C}$ ,  $\mathfrak{W}'\mathfrak{B}'\mathfrak{C}'$  angularium cadunt, perpendicularibus  $aK$ ,  $a'K'$ : manifesto erunt anguli  $\mathfrak{C}\mathfrak{W}K$

et  $\Sigma'K'$ , atque  $a'K$  et  $a''K'$  æquales; adeoque propter  $\Sigma\Sigma' \parallel K'K$  erit quoque  $AK \parallel A'K'$ .

Plana  $AaK$  et  $A'a'K'$  (perpendiculares ad planum  $Q$  complectentia) autem sunt ad  $Q$  perpendicularia, et præterea de parallelis  $AK, A'K'$  erecta; adeoque parallela sunt, secanturque per plana  $Q$  (nempe  $KAK'K'$ ) et  $a'Aa'$  se invicem in  $Aa'$  secantia: et erunt sectiones angulares æquales, nempe sectio per planum  $a'Aa'$  in piano  $a'K'K$  facta cum  $A'K'$  angulum ipsi  $a'K$  æqualem efficit, sectio autem alia præter  $A'a'$  esse nequit. Consequenter  $Aa$  et  $A'a'$  in idem planum cadunt, suntque sectiones eiusdem cum duobus planis parallelis, adeoque parallelæ.

*Scholion 4.* (Fig. 212.). *Si plana parallela  $P$  et  $Q$  per rectas parallelas  $pq, p'q'$  secantur, et  $p, p'$  in  $P$  atque  $q, q'$  in  $Q$  fuerint: erit  $pq = p'q'$ . Nam ex  $p, p'$  fiant  $pb, p'b'$  perpendicularares ad  $Q$ , orientur (nisi  $pq$  adeoque  $p'q'$  perpendicularares sint) triangula  $pqb$  et  $p'q'b'$  æqualia; quia  $pb = p'b'$ , anguli  $pqb, p'q'b'$  sunt rectarum  $pq, p'q'$  anguli cum piano  $Q$ , adeoque æquales, atque et rectus æqualis recto. Manifesto etiam fit  $pqq'p'$  parallelogrammum, quum  $pq \parallel$  et  $= p'q'$ .*

*Scholion 5. Si plana parallela  $P$  et  $Q$  per planum  $R$  secantur, et sectio planorum  $P$  et  $R$  sit recta  $p$ , planorum  $Q$  et  $R$  autem sectio sit  $qr$ : quodcumque planum  $p$  ponatur per  $p$  ad  $Q$  parallele, sectio planorum  $p$  et  $R$  eadem cum  $pi$  erit. Nam per  $p$  nonnisi unum planum ad  $Q$  parallelum datur; sed inde quoque patet, quod si sectio  $p$  planorum  $p$  et  $R$  diversa a  $pi$  esset, in piano  $R$  per punctum  $p$  ad rectam  $qr$  duæ diversæ parallelæ darentur.*

### 31122222.

Hoc numero in calce expositæ constructionis resultatum, ibidem *prisma rectilineum* dicitur; quod si pro  $ABC\dots$  nonnisi  $ABC$  fuerit,

'31122222. Si in plano  $P$  fuerit figura rectilinea  $ABC\dots$ , et quodvis punctum  $a$  fuerit supra planum (omnibus supra planum acceptis); vertatur  $P$  circa  $AB$  donec recta  $Aa$  incidat, fiatque  $Bb \parallel$  et  $= Aa$ , et tum vertatur planum item prius  $P$  circa  $BC$  donec recta  $Bb$  incidat, fiatque  $Cc \parallel$  et  $= Bb$ : atque hoc

*triangulare*, si  $\text{ABCD}$  parallelogramnum sit, *parallelepipedum* & audit. Dicitur vero *prisma rectum*, si  $\text{Aa}$  ad basim  $\text{ABC} \dots$  perpendicularis sit, secus *obliquum* audit.

*Scholion.* Datur autem (pag. 17 &) conceptus prismatis generalior; et si ex omnibus punctis cuiusvis continuæ portionis plani rectæ concipiuntur (in eadem plaga) eidem cuiquam rectæ parallelæ et æquales: complexus omnium illarum rectarum *prisma* est. Interim hic de primate tali, quod geometrice (sensu lato) construi potest et sub numerum '31122222 cadit, prius sermo est, inferius sub numero '3121 cylinder pariter (sensu lato) geometrice constructum *prisma* erit.

### §. I.

1. In constructione prismatis rectilinei, cuius portio plani a figura rectilinea  $\text{ABC} \dots$  clausa *basis* dicitur, oriuntur præter  $\text{ABC} \dots$  et  $\text{abc} \dots$  tot latera, quot latera ipsius  $\text{ABC} \dots$  sunt: nempe ex. gr. ipsius  $\text{ABCD}\text{D}$  latera  $\text{AB}$ ,  $\text{BC}$ ,  $\text{CD}$ ,  $\text{DD}$  producent parallelogramma  $\text{ABba}$ ,  $\text{BCCb}$ ,  $\text{CDDc}$ ,  $\text{DAd}$ . Præterea vero  $\text{abc} \dots$  erit in plano per  $a$  ad planum, in quo  $\text{ABC} \dots$  est, parallelo, eritque ipsi  $\text{ABC} \dots$  congruenter æqualis.

2. Si planum  $q$  ex  $Q$  ipsi  $Q$  parallele moveatur in illa plaga, in qua prisma est, ubicunque sectio eius cum primate ipsi  $\text{ABC} \dots$  congruenter æqualis erit, et prisma prius in duo prismata dividit.

3. Si punctum quodvis  $P$  ipsius  $\text{ABC} \dots$  (sive in perimetrum sive intus cadat) et punctum  $p$ , in quo planum  $\text{abc} \dots$  per parallelam ex  $P$  ad  $Aa$  erectam secatur, *sibi invicem respondentia* dicantur: erunt hæc plane ea, quæ  $A$  in  $a$ ,  $B$  in  $b$ ,  $C$  in  $c$  & cadentibus congruent, et quæcunque portio continua  $b$  plani perimoto  $\text{ABC} \dots$  clausi fuerit, complexus rectarum ex omnibus portionis illius punctis usque ad puncta illis respondentia *prisma* basi  $b$  insistens erit, atque in prius cadet; et quæ-

continuetur usque ad ultimum latus; ac demum moveatur planum  $ab\text{Bb}$  circa  $ab$ , donec  $c$  incidat: nascetur *parallelepipedum*, si  $\text{ABCD}$  parallelogrammum fuerit, in genere vero *prisma rectilineum*.

cunque figuræ planæ  $\mathfrak{ABC}\dots$  et  $\mathfrak{A'B'C'}\dots$  fuerint in plano tales, ut recta  $\mathfrak{AB}$  sit  $\parallel \mathfrak{A'B'}$ , et puncto  $\mathfrak{A}'$  in recta  $\mathfrak{AA}'$  usque in  $\mathfrak{A}$  moto, rectam  $\mathfrak{A'B'}$  ad  $\mathfrak{AB}$  parallela ferendo (simul cum figura  $\mathfrak{A'B'C'}\dots$ ),  $\mathfrak{A}'$  in  $\mathfrak{A}$  veniente congruant: prismata per complexum rectarum ex omnibus figuræ  $\mathfrak{ABC}\dots$ , item ex omnibus figuræ  $\mathfrak{A'B'C'}\dots$  punctis eidem rectæ  $\mathfrak{Aa}$  parallelarum et æqualium, generata congruilibilia sunt. Generale hoc tamen, hic ad figuræ rectilineas restringitur.

I. Quod primum attinet: ponatur per  $a$  planum  $\rho$  ad planum  $Q$ , in quo  $\mathfrak{ABC}\dots$  est, parallelum, seceturque hoc per planum  $ab\mathfrak{B'A}$  in recta  $ab'$ ; erit  $b'$  et  $b$  idem. Nam  $ab \parallel$  et  $= \mathfrak{AB}$ , quia  $\mathfrak{Aa} \parallel$  et  $= \mathfrak{Bb}$ ; itaque  $ab'$  et  $ab$  coincidunt, quia per  $a$  ipsi  $\mathfrak{AB}$  nonnisi una parallela datur. Est vero  $ab\mathfrak{B'A}$  parallelogrammum, quod pariter de  $bc\mathfrak{C'B}$ , et porro de omnibus patet; sed quum de  $b$  idem quod de  $a$  dictum est valeat, cadet etiam  $bc$  in planum  $\rho$ ; atque eadem ad  $c, d, \dots$  applicando,  $abc\dots$  in planum  $\rho$  per punctum  $a$  ad planum  $Q$  parallelum cadet.

II. Quod alterum attinet: sit plani  $q$  cum piano  $\mathfrak{ABba}$  sectio  $a'b'$ , ita  $b'c'$  sectio item plani  $q$  cum  $\mathfrak{BCcb}$ , et ita porro; dari has sectiones patet, si  $q$  per rectam  $\mathfrak{Aa}$  feratur; secabit enim quamvis ipsi  $\mathfrak{Aa}$  parallelam; eritque  $a'b' \parallel$  et  $= \mathfrak{AB}$ ,  $b'c' \parallel$  et  $= \mathfrak{BC}$  &, item  $\wedge a'b'c' = \wedge \mathfrak{ABC}$ ,  $\wedge b'c'd' = \mathfrak{BCD}$  & (pag. 225). Itaque figura  $a'b'c'\dots$  congruere ipsi  $\mathfrak{ABC}\dots$  poterit.

III. Tertium sic patet: quodcunque punctum  $\mathfrak{h}'$  fuerit (Fig. 213.), sive in perimetro ipsius  $\mathfrak{ABC}\dots$  sive intus, illi respondens  $\mathfrak{h}'$  plane illud erit, in quod caderet  $\mathfrak{h}'$  congruentibus  $\mathfrak{ABC}\dots$  et  $abc\dots$ , cadentibus  $\mathfrak{A}$  in  $a$ , et  $\mathfrak{B}$  in  $b$ , atque  $\mathfrak{C}$  in  $c$  &. Nam etsi non in perimetrum adeoque intus caderet  $\mathfrak{h}'$ , poterit recta  $\mathfrak{Ah}'$  duci et continuari, donec perimeter in  $\mathfrak{h}''$  secetur; sit  $\mathfrak{h}''$  in perimetri latere  $\mathfrak{h}\mathfrak{j}$ , accipiatur in perimetri  $abc\dots$  latere  $\mathfrak{hi}$  recta  $\mathfrak{hh}'' = \mathfrak{hh}''$ . Erit  $\mathfrak{h}\mathfrak{jih}$  parallelogrammum, adeoque et  $\mathfrak{hh}''\mathfrak{h}'\mathfrak{h}$ ; quia tum  $\mathfrak{hh}'' \parallel$  et  $= \mathfrak{hh}''$ . Eritque  $\mathfrak{h}'\mathfrak{h}''$  et  $\mathfrak{Aa}$  eidem  $\mathfrak{hh}'' =$  et  $\parallel$ ; itaque  $\mathfrak{h}'\mathfrak{h}'' =$  et  $\parallel \mathfrak{Aa}$ ; atque hinc  $\mathfrak{Aah}'\mathfrak{h}''$  parallelogrammum est, atque  $\mathfrak{ah}'' \parallel$  et  $= \mathfrak{Ah}''$ . Consequenter si in  $\mathfrak{ah}''$  accipiatur  $\mathfrak{h}''\mathfrak{h}' = \mathfrak{h}'\mathfrak{h}'$ , erit  $\mathfrak{h}''\mathfrak{h}'\mathfrak{h}''$  parallelogrammum, atque et  $\mathfrak{h}'\mathfrak{h}'$  ipsi  $\mathfrak{Aa}$  parallela; quæ sola ex  $\mathfrak{h}'$  ad  $\mathfrak{Aa}$  est, nempe e punto illo ipsius  $abc\dots$ ,

quod in  $b'$  cadit, congruentibus  $A'B'C\dots$  et  $abc\dots$ , cadentibusque  $A$  in  $a$ , et  $B$  in  $b$ ,  $C$  in  $c$ .

Si igitur sive toto  $A'B'C\dots$ , sive e quavis figura (nunc rectilinea)  $KLM\dots$  in  $A'B'C\dots$  existente, concipientur rectæ e quovis puncto ad punctum ei respondens, complexus earum erit prisma *inter eadem plana parallela, basi KLM\dots iuxta rectam Aa superstructum*; et quidem si  $KLM\dots$  idem cum  $A'B'C\dots$  fuerit, fiet idem cum prismate priore, secus vero pars huius erit. Nam si puncta ipsis  $K, L, M, \dots$  respondentia  $k, l, m, \dots$  dicantur: erit  $Kk \parallel Aa$ , et  $Ll \parallel Aa$ , et  $Mm \parallel Aa$ , atque  $KLk, LMl, Mm$  parallelogramma erunt, et antea dicta applicari poterunt.

Evidens etiam est, prisma basi  $A'B'C\dots$  iuxta rectam  $Aa$  superstructum rectarum e quovis puncto ipsius  $A'B'C\dots$  ad  $Aa$  parallelarum et æqualium complexum esse: nam recta e quovis puncto ipsius  $A'B'C\dots$  ad  $Aa$  parallela et eidem æqualis in dictum prisma cadit, nec ullum in dicto prismate punctum  $f'$  est, quod non in parallelam ad  $Aa$  ex aliquo ipsius  $A'B'C$  punto in eadem cum reliquis plaga cadat; quia si planum per  $f'$  ipsi  $A'B'C$  parallelum ponatur, sectio plani positi cum prisme erit congruenter æqualis ipsi  $A'B'C\dots$ , et  $f'$  in hac sectione erit, quia in prisma cadit; atque paulo antea dictis applicatis, patet rectam per  $f'$  ad  $Aa$  parallelam tam per  $A'B'C\dots$  quam per  $abc\dots$  ire.

Quod autem congruentiam prismatum super basibus  $A'B'C\dots$  et  $A'B'C'\dots$  congruenter æqualibus (in eodem plano sitis) sub conditione (pag. 230) dicta iuxta eandem rectam  $Aa$  in eadem plaga exstructis attinet: sint ambo prismata in plaga superiore, et facies ipsius  $A'B'C\dots$  (ac pariter facies ipsius  $A'B'C'\dots$ ) superior dicatur *alba*, inferior *nigra*; facies nigra ipsius  $A'B'C'\dots$  faciei albæ in omni casu superimponi poterit, et tum  $A'a'$  cum  $Aa$ ,  $B'b'$  cum  $Bb$ ,  $Cc'$  coincident, (extremitates parallelarum ex  $A', B', \dots$  ad  $Aa$  ductarum literis accentu insignitis denotando); nam  $A'a'$ , facie nigra ipsius  $A'B'C'$  faciei albæ ipsius  $A'B'C\dots$  superimposita, in plagam eandem cum  $Aa$  cadit, neque aliorum cadere potest: quia  $Aa \parallel A'a'$ , adeoque cum piano eodem angulos æquales faciunt; atque idem de  $B'b'$  et reliquis patet. Et facile perspici potest, et inferius prisma super eadem basi iuxta eandem rectam  $Aa$  generatum priori

congruere, si basis inferior sursum moveatur sibi parallele, donec ipsi  $\text{ABC}$ ... congruat.

§. 2.

At vero superficies prismatis basi  $\text{ABC}$ ... superstructi, rete e parallelogrammis supra dictis, (quorum unum latus in omnibus æquale est, alterum vero in primo est  $\text{AB}$ , in secundo vero  $\text{BC}$  &, atque anguli pro dato angulo rectæ  $\text{Aa}$  cum plano  $\text{ABC}$  computari possunt), adiectis duabus basibus, compositum ultro præbet; e quo si facies superior alba sit in plaga superiore, nonnisi una eadem forma compingi potest; atque idem rete, prouti facies alba aut nigra extrorsum vertetur, formas dare potest, quæ congruere nequeunt, alioquin æquales.

Nimirum si latera anguli solidi sint  $A, B, \dots$ , ordine eorum eodem, forma unico modo determinatur, atque idem e fine lateris cuiusvis ulterius progrediendo patet; nec maius vel minus prodire potest, si rete invertatur, ut facies nigra claudatur, et alba extrorsum versa sit; quum nullum aliud duarum generationum per se resultato unico gaudentium discrimen sit, nisi quod altera in altera plaga faciem baseos nigram respiciente suscepta sit.

Possunt tamen hoc pacto formæ tales prodire, quæ congruere nequeunt. Ex. gr. sit (Fig. 214.) prismatis basis  $\text{ABC}$  in plano  $Q$ , et sit e  $D$  meditullio rectæ  $\text{AB}$  ad  $\text{AC}$  parallela  $\text{DD}'$ , atque  $\text{CD}'$  sit  $\parallel \text{AB}$ , concipiaturque prisma iuxta rectam  $\text{Aa}$  (ut in præcedentibus) plano tabulæ superius insistens; nec sit  $\text{Aa}$ , adeoque  $\text{Bb}$  perpendicularis ad  $\text{ABC}$ , sed sit ex. gr.  $\text{Bb}$  ad lævam versus  $\text{BD}$  inclinata; evidens post dicta est, quod si prisma rectum esset, atque  $\triangle \text{DEB}$  cum primate super eo exstructo superponeretur triangulo  $\text{D}'\text{EC}$ , ( $\text{E}$  in se,  $\text{D}$  in  $\text{D}'$  et  $\text{B}$  in  $\text{C}$  cadentibus): oreretur parallelepipedum rectum super basi  $\text{ACD'D}$  exstructum; at si  $\text{Bb}$  inclinet (ex. gr. ad lævam, ut dictum est), et superimponatur  $\triangle \text{DBE}$  triangulo  $\text{D}'\text{CE}$  (nempe si superior facies alba dicatur, inferior nigra), facies trianguli  $\text{DEB}$  nigra faciei albæ trianguli  $\text{D}'\text{EC}$  superponetur; et recta  $\text{Bb}$  in primate basi  $\text{CED}'$  superposito, ad dextram versus  $\text{CD}'$  inclinata erit; concipiatur nimirum  $\text{DB}$  sursum sibi parallele

moveri (triangulum  $\Delta EB$  ante se ferendo) donec  $D$  in  $C$ , et  $B$  in  $D'$  veniat; cadet recta  $DB$  in  $CD'$ , sed  $D$  in  $C$ , et  $B$  in  $D'$ , atque  $E$  supra  $CD'$  erit; at si vertatur  $DB$  e hoc loco circa meditullium, donec extremitas dimidium circulum describat: cadet  $B$  in  $C$ ,  $D$  in  $D'$ ,  $E$  in  $E$ , sed  $Bb$  ad dextram, nempe ad  $CD'$  inclinabitur; adeoque si triangula dicta nonnisi ista superimpositione congruere queant, prismata super iis tanquam basibus iuxta eandem rectam  $\Delta a$  exstructa congruere non poterunt. At vero si rete invertatur, adeoque generetur prisma super basi  $CED'$  in plaga inferiore, ut facies alba baseos  $CED'$  extus maneat superius; sitque recta  $Cc'$  sectio parallelogrammorum rectis  $CD'$ ,  $CE$  in plaga inferiore insistentium: erit prisma dictum in plaga inferiore, ad basim  $CED'$  iuxta rectam  $Cc'$  exstructum, atque  $Cc'$  cum  $CD'$  angulum æqualem illi faciet, quem  $Bb$  cum  $BD$  faciebat, et angulus ipsius  $Cc'$  cum  $CE$  etiam fit æqualis angulo, quem  $Bb$  cum  $BE$  faciebat; atque si continuatio rectæ  $Cc'$  in plaga superiore  $Cc''$  sit, faciet  $Cc''$  cum  $CK$  angulum æqualem illi, quem  $Bb$  cum  $BD$  faciebat, et eadem recta  $Cc''$  faciet cum  $Ch$  angulum æqualem ei, quem  $Bb$  cum  $BE$  faciebat; atque hinc (per pag. 227) fiet  $Cc'' \parallel Bb$  et per consequentiam  $Cc''$  parallela  $\Delta a$  est.

Poterit igitur prismatis inferioris basis inferior iuxta rectam  $c'C$  sursum sibi parallele moveri, usquequo in basim superiore perveniat: atque tum manifesto prisma totum super plano  $Q$  erit, triangulo  $CED'$  iuxta rectam  $\Delta a$  superstructum; atque hoc, simul cum prismate basi trapezio  $ADEC$  superstructo, efficiet parallelepipedum basi  $\Delta DDC$  iuxta rectam  $\Delta a$  superstructum.

Unde quum rete etiamsi invertatur, corpora æqualia (etsi non semper congruentia) producantur: quodvis prisma triangulare erit parallelepipedo tali æquale, cuius *altitudo* (nempe perpendicularis *e basi superiore ad planum baseos inferioris* superiori parallelum) est eadem, basis vero est parallelogrammum, in quod basis triangularis modo dicto mutata est; inferius patebit idem valere, etsi triangulum in aliud parallelogrammum mutetur.

*Scholion.* Eodem tantum modo per retis inversionem fiunt et duo illa prismata triangularia æqualia, in quæ parallelepipedum obliquum

dispescitur, si basi per diagonalem in duas partes æquales divisa in altera basi diagonalis respondens accipiatur. Erunt nempe duæ diagonales in plano; et plane (in Fig. 214.) tale parallelogrammum  $EfCD'$  cum diagonali  $Ce$  exhibetur, si  $\triangle DEB$  ad ductum rectæ  $BC$  feratur, donec  $E$  in  $C$ , et  $B$  in  $E$ , atque  $BD$  in  $Ef$  veniat; quo pacto, si fiat super basi  $EfCD'$  prisma iuxta rectam prius dictam  $Al$ , e dictis patet prisma ipsius  $EfC$  prismati ipsius  $ED'C$  nonnisi per retis inversionem congruere posse.

### §. 3.

*Parallelepipedo super basi eadem  $EBCD$  (in plano  $Q$  sita) in plaga eadem exstructa basibus superioribus in plano  $q$  ad  $Q$  parallelo terminata, si parallelogramma  $EBae$  et  $EB'a'e'$  tanquam latera prismatum ipsi  $EB$  insistentium in eodem plano fuerint: aequalitate terminata aequalia erunt.*

Si enim (in Tom. I. Fig. 17c) prius concipiatur schema circa  $EB$  elevatum plano tabulæ insistens, item in tabulæ plano concipiatur  $CD \parallel$  et  $= EB$ , ut fiat pro basi parallelogrammum  $EBDC$ ; atque claudantur prismata: erunt manifesto et parallelogramma ipsi  $CD$  insistentia in eodem plano, atque alterum alteri congruenter æquale respondebit. Evidens etiam est, etiam parallelogramma  $EBae$  et  $EB'a'e'$  pro basibus prismatum eorundem iuxta rectam  $EC$  exstructorum accipi posse; concipientur idcirco novæ hæ eorundem prismatum bases  $EBae$ ,  $EB'a'e'$ , ita uti in tabula sunt; cadent prismata et basis prior  $ECDB$  in plagam inferiorem; atque si (pag. 230) lineis, quæ partes parallelogrammorum aequalitate terminata æquales distinguunt, in basibus novis inferioribus respondentes accipientur, orientur totidem prismata sibi invicem respondentia æqualia; nempe ut primum horum partialium bases congruant, quævis solo motu rectarum (tanquam laterum) sine versione pervenire potest.

*Scholion.* Atque hinc etiam sequitur: 1. quodvis parallelepipedum obliquum etiam, si latere (nempe parallelogrammo) ad basim perpendiculari gaudeat, recto æquale esse terminata aequalitate, adeoque etiam tali, cuius basis rectangulum est; nam prisma rectum ad quamvis basim,

priori basi æqualitate terminata æqualem, reduci posse patet. 2. Atque etiam (Fig. 121.) applicari posse in aperto est; nempe si parallelepipedum quodpiam ad rectum reductum sit, adeoque angulus  $\alpha$  rectus sit, reperietur parallelogrammum æqualitate terminata æquale inter eadem plana parallelia; nempe reperitur  $\alpha$  pro datis  $A, a, B$ .

## §. 4.

*Parallelepipedo P et p super basi ABCD in plano Q sita, superioribus basibus in plano q ad Q parallelo terminata, etsi nulli parallelogrammi ABCD lateri insistentia ipsorum P et p latera (nempe parallelogramma) in eodem plano fuerint: sunt aequalitate terminata aequalia.*

Dicantur enimvero (Fig. 215.)  $A$  et  $A'$  plana laterum ipsius  $P$  parallelorum, lateribus baseos parallelis  $AB, CD$  insistentium, et dicantur  $a$  et  $a'$  plana laterum ipsius  $p$  parallelorum ipsis  $AD, BC$  insistentium; sitque in  $A$  latus ipsius  $P$  parallelogrammum  $ABba$ , in  $A'$  vero sit  $CDDc$ , latus ipsius  $p$  autem sit  $ADD'a'$  in  $a$ , et in  $a'$  sit  $BCC'b'$ .

Plana parallela  $A$  et  $A'$  manifesto secantur per plana  $a$  et  $a'$ , nam  $a$  cum  $A$  punctum  $A$  et cum  $A'$  punctum  $A'$  commune habet, ita  $a'$  cum  $A$  punctum  $B$  et cum  $A'$  punctum  $B'$  commune habet. Sint hæ sectiones in plano  $Q$  usque ad planum  $q$ :  $Aa'', Bb'', Cc'', Dd''$ ; orietur hoc pacto super eadem basi tertium parallelepipedum, quod dicatur  $k$ ; nempe  $Aa''$  est  $\parallel$  et  $= Dd''$ , quia sectiones planorum parallelorum  $A, A'$  per planum  $a$  factæ inter plana parallela sunt (pagg. 225, 228), ita  $Bb'' \parallel$  et  $= Cc''$ ; atque etiam  $Aa'' \parallel$  et  $= Bb''$ , quia planorum parallelorum sectiones per  $A$  inter plana parallela  $Q$  et  $q$  sunt.

Evidens quoque est parallelepipedo  $p, k$  inter plana parallela  $a$  et  $a'$ , atque  $P$  et  $k$  inter plana parallela  $A$  et  $A'$  contineri. Consequenter tam  $P$  quam  $p$  eidem  $k$  (per præcedentia), atque adeo (Tom. I. pag. 64) et  $P$  ipsi  $p$  æqualitate terminata æqualia sunt.

*Scholion.* (Fig. 216.). Itaque qualevis parallelepipedum in *rectum* æqualitate terminata exstrui potest, et basis in *rectangulum*, atque hoc in

quadratum mutari, imo et quotvis et qualiasi parallelepipedo ad bases quadratas reduci, et haec in unum quadratum sumnari (pagg. 109, 110), atque (pag. 108) dicta applicari possunt. Sint nimurum parallelepipedi iam ad rectum reducti dimensiones  $A, B, C$ , nempe pro basi rectangula laterum  $A$  et  $B$  sit altitudo  $C$ ; mutetur basis haec in rectangulum, cuius latus  $\alpha$  sit, prodeat latus alterum  $\beta$ , et fiat e primate priore novum huic rectangulo altitudine  $C$  insistens; erit idem parallelepipedum rectum etiam pro basi rectangula laterum  $C$  et  $\beta$ , et altitudine  $\alpha$ ; mutata iam ista basi in rectangulum, cuius latus  $\alpha$  sit, prodeat alterum  $=\gamma$ , reductaturque parallelepipedum ad hanc basim; manebit omnino altitudo  $\alpha$ , et baseos latus unum erit pariter  $\alpha$ ; consequenter latus unum parallelepipedi quadratum lateris  $\alpha$ , altitudo vero  $\gamma$  erit.

### §. 5.

*Parallelepipedi P soliditas est, sensu statim dicendo, basi per altitudinem multiplicatae aequalis: per altitudinem in omnibus prismatibus (etsi non rectilinea fuerint) distantiam duarum basium, nempe perpendiculari e qualibet ad alteram, intelligendo.*

Sint enim baseos rectangulæ latera  $A$  et  $B$ , atque altitudo sit  $C$  (Fig. 217.); sintque prius  $A, B, C$  commensurabilia; ac pro unitate determinata, et  $m, a, b, c$  numeros integros denotantibus, sit

$$A = \frac{a}{m}, \quad B = \frac{b}{m}, \quad C = \frac{c}{m} \quad \text{et} \quad u = \frac{1}{m}.$$

Fiant ab extremitatibus ipsorum  $u$  in  $A$  parallelæ ad  $B$ , et ab extremitatibus ipsorum  $u$  in  $B$  parallelæ ad  $A$ ; eriganturque ex omnibus his rectis rectangula altitudinis  $C$  ad basim perpendicularia, atque ab extremitatibus ipsorum  $u$  in  $C$  fiant plana ad basim parallela: fient manifesto in strato inferiore tot cubi, quot quadrata in basi generata sunt, nempe numero  $ab$  tales cubi, quorum latus lineare  $u = \frac{1}{m}$  est; itaque in toto parallelepipedo erunt  $abc$  tales cubi. Est vero rectarum  $A, B, C$  factum nempe  $ABC$

$$= \frac{a}{m} \cdot \frac{b}{m} \cdot \frac{c}{m} = abc \cdot \frac{1}{m^3},$$

atque cubus quadrato, cuius latus = 1 est, insistens, qui pro unitate solidorum ponitur, continet numero  $m^3$  cubum quadrato, cuius latus  $u = \frac{1}{m}$  est, insistentem: itaque factum lineare  $ABC$  est unitatis linearis  $abc/m^3$ -tum, uti parallelepipedum unitatis solidorum. Itaque *hoc sensu* exprimet basis nempe  $AB$  (pag. 99) multiplicata per altitudinem  $C$  soliditatem parallelepipedii.

Si vero aliquod ipsorum  $A, B, C$ , aut certa duo, vel singula cum unitate incommensurabilia fuerint: sit

$$A = a \frac{1}{m} + \omega, \quad \omega < \frac{1}{m},$$

id est  $A$  contineat  $a$ -ies ipsum  $u$ , et supersit  $\omega < u$ , sitque

$$B = \frac{b}{m} + x, \quad x < \frac{1}{m},$$

$$C = \frac{c}{m} + \lambda, \quad \lambda < \frac{1}{m},$$

(si quod ipsorum  $\omega, x, \lambda$  non  $< u$  sed = 0 esset, ibi = 0 pro  $< \frac{1}{m}$  scribi debet).

Erit

$$\frac{(a+1)(b+1)(c+1)}{m^3} > P > \frac{abc}{m^3};$$

dicatur trium harum quantitatum prior  $P'$ , et posterior  $p$ ; fiet  $P' - p \sim 0$ , si  $m \sim \infty$ , adeoque  $P - \frac{abc}{m^3} \sim 0$ , (quum  $P - p < P' - p$  sit); consequenter  $\frac{abc}{m^3} \sim P$ , nempe limes ipsius  $\frac{abc}{m^3}$  est ipsi  $P$  æqualis; limes iste autem  $ABC$  erit (Tom. I. pag. 86); nam  $\frac{a}{m} \sim A$ ,  $\frac{b}{m} \sim B$  et  $\frac{c}{m} \sim C$ . Id igitur tantum demonstrandum venit, quod  $P' - p \sim 0$ ; quod facile sic patet.

Est

$$\begin{aligned} P' - p &= \frac{bc+ac+c+ab+b+a+1}{m^3} \\ &= \left( \frac{b}{m} \frac{c}{m} + \frac{a}{m} \frac{c}{m} + \frac{a}{m} \frac{b}{m} + \frac{a+b+c+1}{m^2} \right) : m; \end{aligned}$$

et hoc est

$$< \frac{BC}{m} + \frac{AC}{m} + \frac{AB}{m} + \frac{A+B+C}{m^2} + \frac{1}{m^3}$$

atque hoc quoque ~o (Tom. I. pag. 80).

### §. 6.

*Est autem qualevis parallelepipedum a aequale tali parallelepi-pedo recto  $\beta$ , cuius altitudo altitudini prioris, et basis rectangula basi prioris (qualevis parallelogrammum fuerit) aequalis est. Neimpe quævis parallelepipeda  $\alpha$  et  $\gamma$ , quorum altitudines æquales sunt, si bases congruenter æquales sint, ita poni possunt, ut basibus congruentibus, bases oppositæ in eodem plano ad basim priorem parallelo sint; atque tum (pag. 234) dicta valent, etsi  $\gamma$  prisma rectum fuerit; tum vero basi ipsius  $\gamma$  in rectangulum mutata,  $\gamma$  in  $\beta$  mutari poterit.*

*Atque hinc manifesto soliditas non solum parallelepipedi cuiusvis . sed et prismatis cuiusvis, adhucdum saltem rectilinei, basi per altitudinem multiplicata prodit. Quodvis prisma triangulare enim æquatur (pag. 233) parallelepipedo, cuius altitudo altitudini illius, et basis basi illius (nempe parallelogrammum triangulo) æquales sunt; atque quodvis prisma rectilineum, basi rectilinea in triangula divisa, in totidem prisma triangularia dispescitur, adeoque totum æquatur summae triangulorum, in quæ basis divisa est, per altitudinem eandem multiplicata.*

### 31122223.

*Forma sub hoc numero (in calce) generata cum complexu rectarum ex omnibus figuræ planæ rectilineæ punctis ad idem punctum a ductarum manifesto coincidit: forma pyramidalis (sensu generaliore) exponitur pag. 10, quo etiam conus (de quo plura inferius) aliaque pertinent.*

31122223. Si in 31122222 e cuiusvis anguli vertice ad quodvis punctum a ibidem dictum recta cogitetur; vertaturque planum  $P$  circa latus quodvis, donec a incidat: nascitur *pyramis rectilinea*.

## §. I.

Si *pyramis triangularis* (Fig. 218.), nempe triangulo  $\triangle ABC$  superstructa, plano ad basim  $\triangle ABC$  per a parallelo secta fuerit, latus  $AB$  secabitur in  $ac \parallel BC$ , latus  $AC$  secabitur in  $ab \parallel CB$ , atque latus tertium nempe  $BC$  secabitur in  $cb \parallel CA$ ; fientque anguli ad apices triangulorum  $abc$ ,  $\triangle ABC$  litera nominis eiusdem designatos æquales; consequenter triangula dicta erunt similia; quod et inde patet, quod propter  $ac \parallel BC$  et  $ab \parallel CB$ , atque  $bc \parallel CA$ , triangula  $abc$  et  $\triangle ABC$ ,  $acb$  et  $\triangle ABC$ ,  $bca$  et  $\triangle ABC$  similia sint, adeoque

$$ac : BC = fa : fC = ab : CB = fb : fB = bc : CA;$$

unde triangula per latera proportionalia similia sunt.

## §. 2.

*Pyramidis rectilineae soliditas est aequalis basi multiplicatae per tertiam partem altitudinis* (id est rectæ perpendicularis ex apice a ad planum baseos demissæ).

Nam si pyramidis triangularis (nempe cuius basis triangulum est) soliditas basi per tertiam partem altitudinis multiplicatae æqualis sit, quævis pyramidis rectilinea, si basis in triangula dispescatur, erit summæ horum triangulorum (nempe basi totius pyramidis) per altitudinis totius (nempe perpendicularis ex eodem apice a ad idem planum demissæ) tertiam partem multiplicatae æqualis.

Quamobrem id tantum demonstrandum est, quod pyramidis triangularis soliditas sit tertia pars facti e basi in altitudinem, adeoque parallelipedi, cuius basis basi pyramidis, altitudo altitudini æqualis est: quod fit modo sequente. (Fig. 219.)

Basis  $\triangle ABC$  dicatur  $B'$ , altitudo  $A'$ , sintque latera linearia ad verticem  $A$ ,  $B$ ,  $C$ , sintque

$$\frac{A}{3} = a, \quad \frac{B}{3} = b, \quad \frac{C}{3} = c,$$

atque fiant per puncta divisionis rectarum  $A, B, C$  plana: erunt hæ (per præcedentia) ad basim  $B'$  parallela; fientque tria strata, quorum infimum cum medio triangulum  $abc$ , uti medium cum supremo triangulum  $a'b'c'$  commune habebit. Ducantur ex apicibus  $a, b$  trianguli  $abc$ , (quod strato infimo medioque commune est), parallelæ  $ab'', ac''$  ex  $a$  ad  $B$  et  $C$ , et ex  $b$  ad  $A$  et  $C$  parallelæ  $ba'', bc''$ ; orientur in strato infimo quatuor corpora, nempe prisma super basi  $c''c''C$  iuxta rectam  $Cc=c$  exstructum, pyramis e basi  $Ab''c''$  ad apicem  $a$ , et pyramis e basi  $Ba''c''$  ad apicem  $b$ , et corpus quinque laterum, quorum retia (Fig. 219\*, 1, 2, 3, 4) exhibent; nimirum basis  $ABC$  dispescitur in triangula  $Ab''c'', Ba''c'',$  trapezium  $b''a''c''c'',$  et triangulum  $c''c''C$  basim prismatis.

Pyramides dictæ sunt singulæ pyramidi, quæ stratum supremum constituit, æquales, uti rete (Fig. 219\*, 5) demonstrat, nempe in triangulo  $ACf$  est

$$Ac'': Ac = Ca : Cf;$$

itaque si  $Ac=3\alpha$ , erit  $Ac''=\alpha$ ; ita  $Ab''=\gamma=Ba'',$  et si  $Bc=3\beta,$  est  $Bc''=\beta;$  adeoque dum  $c''$  baseos cum  $c''$  lateris  $Ac$  coincidit,  $c''b''$  fit  $=\beta,$  etiam  $b''$  in se manente. Prismatis dicti autem soliditas est  $=\frac{4A'B'}{27};$  nam basis est

$$\Delta c''Cc'' = abc = \left(\frac{2}{3}\right)^2 B',$$

quia areæ similiū sunt, uti quadrata laterum homologorum, ab vero  $\frac{2}{3}$ -tum ipsius  $AB$  est; altitudo autem prismatis dicti est  $=\frac{A'}{3},$  quia si perpendicularis demittatur ex  $f$  ad  $ABC,$  erit hæc et ad  $abc$  perpendicularis, sit hoc in punctis  $P$  et  $p:$  erunt triangula  $fPQ$  et  $fpa$  similia, adeoque

$$fp : fP = fa : fQ,$$

Stratum medium vero erit pyramis truncata, cuius si uti tota pyramis compacta est, in planis laterum  $aa'c'c$  et  $bb'c'c$  ad rectam  $cc'$  ex  $a$  et  $b$  rectæ parallelæ æqualesque ducantur: orietur manifesto prisma, completa pyramide truncata dicta per corpus quinque laterum, cuius rete est plane illud, quod (Fig. 219\*, 4) in strato inferiore exponitur; quamvis

inverti debeat, ut complementum dictum prodeat; erit nempe superius trapezium, cuius latus unum  $a'b' = \gamma$  et ei parallelum  $2\gamma$  est, latus ex  $a'$  est  $= \alpha$  et latus ex  $b'$  est  $= \beta$  (per parallelogrammorum latera opposita); secundum latus corporis huius, pyramidem dictam truncatam ad prisma complentis, est parallelogrammum ex  $ab = 2\gamma$  et  $c$ , tertium est trapezium  $a'b'ba$ , quartum et quintum sunt ad  $A$  et  $B$  triangula laterum  $a$ ,  $c$ ,  $\alpha$  et laterum  $b$ ,  $c$ ,  $\beta$ .

Tota pyramis igitur est  $= \frac{8A'B'}{27} + 3p$  (si pyramis stratum superius constituens  $p$  dicatur), nempe duo strata inferiora simul duo prismata aequalia et duo  $p$  efficiunt. Est autem ipsius  $p$  basis  $= \frac{B'}{9}$  (pag. 111), altitudo  $\frac{A'}{3}$ ; et si cum  $p$  eadem operatio suscipiatur, dicaturque  $p'$  pyramis stratum superius constituens: erit  $p = \frac{8A'B'}{27^2} + 3p'$ , quum pro  $A'$  nunc  $\frac{A'}{3}$  et  $\frac{B'}{9}$  pro  $B'$  sit; adeoque  $3p$  erit  $= \frac{3 \cdot 8A'B'}{27^2} + 3^2 p'$ ; atque si eodem modo tractetur quodvis  $p'$ , et quævis pyramis stratum superius efficiens uno accento plures nanciscatur: manifesto prisma totum erit

$$= 8A'B' \left( \frac{1}{27} + \frac{3}{27^2} + \frac{3^2}{27^3} + \frac{3^3}{27^4} + \dots + \frac{3^{n-1}}{27^n} \right) + \\ + 3^n \text{ eiusmodi pyramidibus, quarum basis } \frac{B'}{9^n}, \text{ altitudo } \frac{A'}{3^n} \text{ est.}$$

Est autem summa  $s$  harum pyramidum minor, quam si pro eadem basi et altitudine in prismata mutarentur; esset vero prismatum horum summa  $3^n \cdot \frac{B'}{9^n} \cdot \frac{A'}{3^n}$ , adeoque  $s < \frac{A'B'}{9^n}$ , consequenter  $s \sim o$  si  $n \sim \infty$ .

Summa  $S$  progressionis geometricæ intra parenthesim (quum exponentis  $\frac{3}{27} < 1$  sit) autem  $\sim \frac{1}{27} : \left( 1 - \frac{3}{27} \right) = \frac{1}{24}$ ; quod per  $8A'B'$  multiplicatum  $\sim \frac{A'B'}{3}$ . Consequenter  $S \sim \frac{A'B'}{3}$ , et si tota pyramis  $P$  dicatur,  $S$  semper  $< P$  manet, sed  $P - S = s \sim o$ ; itaque  $S \sim P$ ; et per consequentiam  $P = \frac{A'B'}{3}$ .

*Scholion 1. Pyramidem triangularem quamvis in genere aequalitate terminata ad prisma reduci posse vel non posse (adhucdum) haud liquet.*

*Scholion 2.* Potest etiam quodvis corpus planis rectilineis clausum in pyramides rectilineas (uti figura rectilinea in triangula) dispesci; et *summa pyramidum erit soliditas totius.*

*Scholion 3.* *Superficies pyramidis rectilineae* manifesto est *summa triangulorum latera pyramidis constituentium, basi addita.*

Sed quæstiones oriuntur:

1. quomodo perpendicularis ex apice demissæ quantitate locoque atque basi  $\Delta ABC$  pyramidis triangularis, cuius apex  $p$  est, datis, latera innotescant, ut etiam rete construi queat.

2. Si nonnisi basis  $\Delta ABC$ , recta  $Ap$  et angulus solidus ad  $A$  detur: inde altitudinem et latera reperire.

I. Quoad primum: sit (Fig. 220.)  $p$  apex pyramidis, cuius basis  $\Delta ABC$  est, et perpendicularis ex  $p$  ad planum baseos sit  $pP$ ; erit  $pP$  perpendicularis ad  $PB$ ,  $PC$ ,  $PA$ ; atque in triangulis rectangulis  $App$ ,  $Cpp$ ,  $Bpp$  e cathetis hypotenusa innotescunt, nempe ex  $Ap$ ,  $Pp$  prodit hypotenusa  $Ap$ , ex  $Bp$  et  $Pp$  prodit  $Bp$ , et ex  $Cp$  et  $Pp$  prodit  $Cp$ . E trianguli  $App$  lateribus autem innotescit  $\gamma$ , atque e triangulo  $App$  ad  $q$  rectangulo prodit  $Pq$ , et in triangulo  $pPq$  ad  $P$  rectangulo prodit etiam angulus, quem  $pq$  cum  $qP$ , id est planum  $pAc$  cum piano  $ABC$ , facit.

II. Quoad secundum (Fig. 220.) si præter basim  $\Delta ABC$  nonnisi  $Ap$  et angulus solidus ad  $A$  detur, nempe  $\angle pAc = v$ , et  $\angle CAb = \beta$ , atque  $\angle BAp = \alpha$ : dicatur  $u$  angulus, quem planum  $App$  cum basi facit. Concipiatur angulus solidus ad  $A$  in centrum sphæræ ponit; per angulos  $v$ ,  $\beta$ ,  $\alpha$ , ad verticem  $A$  datos, latera trianguli sphærici omnia data erunt, unde prodit  $u$  (per inferius dicenda).

Demissa tum ex  $p$  in plano  $App$  perpendiculari  $pq$  ad  $Ac$ , in triangulo  $App$  ad  $q$  rectangulo ex  $Ap$  et  $v$  prodit  $pq$  (imo etiam  $Aq$ ); atque hinc in triangulo ad  $P$  rectangulo  $pqP$ , ex  $pq$  et angulo  $u$  planorum  $App$  et  $ABC$ , prodit cathetus nempe perpendicularis quæsita  $pP$ , et prodit etiam  $Pq$ .

Latus  $pB$  trianguli  $App$  autem prodit ita: ex  $Aq$  et  $Pq$ , quæ antea prodierant, in triangulo rectangulo  $AqP$  prodit  $\gamma$  et  $Ap$ ; atque in triangulo  $PAB$  ex angulo  $\gamma + \beta$  et lateribus  $Ap$  et  $AB$  prodit  $PB$ ; atque hinc in triangulo ad  $P$  rectangulo  $PpB$  e cathetis  $Pp$ ,  $PB$  prodit  $pB$ .

*Scholion 4.* Superficies prismatis rectilinei est summa parallelogrammorum lateribus baseos insistentium, additis duabus basibus æqualibus. Hic quoque prisma triangulare considerare sufficit. *Latera linearia* hic omnia sunt æqualia; nempe si (pagg. 228 &) basis sit  $\mathcal{ABC}$ , et latera prismatis sint parallelogramma  $\mathcal{ABC}$ ,  $\mathcal{ACB}$ ,  $\mathcal{BCA}$ : erit prisma iuxta rectam  $\mathcal{Aa}$  constructum, et  $\mathcal{Aa} = \mathcal{Bb} = \mathcal{Cc}$ , atque  $\mathcal{Aa}$ ,  $\mathcal{Bb}$ ,  $\mathcal{Cc}$  *latera linearia* dici possunt.

Quæstiones heic prioribus analogæ exoriuntur.

1. Data basi  $\mathcal{ABC}$ , (Fig. 221.) et puncto  $a'$ , quo perpendicularis ex  $a$  ad planum baseos demissa cadit, si latus lineare  $\mathcal{Aa}$  detur, e triangulo rectangulo  $a'a\mathcal{A}$  innotescit cathetus  $a'a$  ex hypotenusa  $\mathcal{Aa}$  et catheto  $a'\mathcal{A}$ . Si vero præter punctum  $a'$  et prismatis altitudo  $a'a$  data fuerit, innotescit latus lineare  $\mathcal{Aa}$ , ex eodem triangulo ad  $a'$  rectangulo, e cathetis  $a'a$  et  $\mathcal{Aa}'$ .

Ex  $\mathcal{Aa}'$ ,  $\mathcal{AC}$ ,  $a'\mathcal{C}$  vero innotescit angulus  $\gamma$ ; atque ex  $\mathcal{Aa}'$  et  $\gamma$  prodit  $a'q$  perpendicularis ad  $\mathcal{AC}$ , et prodit etiam  $\mathcal{Aq}$ ; atque e triangulo rectangulo  $a'aq$ , ex  $a'a$  et  $a'q$  prodit angulus plani  $\mathcal{AaC}$  cum plano baseos.

2. Si vero præter basim  $\mathcal{ABC}$  et latus lineare  $\mathcal{Aa}$  nonnisi angulus solidus ad  $\mathcal{A}$ , ex  $v = a\mathcal{AC}$ ,  $\beta = \mathcal{CAB}$  et  $\alpha = a\mathcal{AB}$ , detur: tum (ut antea in pyramide, e triangulo sphærico) prodibunt anguli  $u$ ,  $u'$ , quos prismatis latera  $\mathcal{Aac}$ ,  $\mathcal{Aab}$  cum basi faciunt. E triangulo ad  $q$  rectangulo  $aq\mathcal{A}$  vero ex  $\mathcal{Aa}$  et  $v$  prodibunt  $aq$  et  $\mathcal{Aq}$ ; atque hinc e triangulo ad  $a'$  rectangulo  $a'aq$ , ex  $aq$  et angulo lateris  $a\mathcal{AC}$  cum basi prodit altitudo  $a'a$ .

Atque etiam lateris ipsi  $\mathcal{BC}$  insistentis angulus  $b\mathcal{BC}$  parallelogrammi  $\mathcal{BCab}$  innotescit modo sequente:  $b\mathcal{B}$  est  $= a\mathcal{A}$ , et si ex  $\mathcal{B}$  parallela  $\mathcal{Bb}'$  ducatur ipsi  $\mathcal{Aa}'$ , eidem æqualis, erit  $\mathcal{Bb}'$  perpendicularis ex  $b$  ad basim; et ex  $\mathcal{Bb}'$  perpendiculari  $b'q'$  ad  $\mathcal{BC}$  missa exhibebitur  $\mathcal{Bq}'$ , eritque  $bq'$  perpendicularis ad  $\mathcal{Bq}'$ ; adeoque in triangulo ad  $q'$  rectangulo  $\mathcal{Bq}'b$  innotescit angulus ad  $\mathcal{B}$  parallelogrammi ipsi  $\mathcal{BC}$  insistentis. Aut ponatur anguli solidi ad  $\mathcal{B}$  apex in centrum sphæræ; erit in triangulo sphærico latus unum per parallelogrammi  $\mathcal{Aab}$  angulum  $\mathcal{A}\mathcal{B}\mathcal{b} = 2R - \alpha$  datum (nempe summa duorum internorum  $= 2R$ ), alterum quoque datur,

quum sit  $=\angle ABC$ , et angulus  $u'$  antea innotuerat. Unde latus tertium prodit, parallelogrammi lateris  $BC$  insistentis angulum ad  $B$  exprimens; adeoque latera prismatis singula innotescunt. Si parallelepipedum sit, tum parallelogrammis, quae ipsis  $AC$  et  $AB$  insistunt, opposita æqualia sunt.

## 312.

*Motus figurarum circa axem.*

## 3121.

*Quadrilaterum rectangulum* circa latus aliquod revolutum parit *cylindrum rectum* circulo tanquam basi insistentem, e cuius centro erecta ad basim perpendicularis *axis cylindri* audit. Estque manifesto cylinder prisma rectum, quum recta axi parallela, donec redeat, ubique eadem et tam ad tangentem circuli quam ad radium perpendicularis, adeoque ad planum ipsum perpendicularis sit.

Est vero, sive circulus sive quævis figura in plano (sive curva, sive e curva et recta utcunque mixta) pro basi accipiatur, iuxta quamvis rectam, piano sive perpendiculariter sive oblique insistentem, constructum fuerit prisma: *soliditas eius, basi per altitudinem multiplicatae aequalis.*

Nam consideretur prius cylinder (sive rectus sive obliquus) circulo insistens: erat (ex pag. 104) polygoni inscripti area  $a$ , atque  $a + \lambda > C > a$ . Si igitur cylindri altitudo  $A$  sit, et concipientur ad eandem altitudinem  $A$  prismata rectilinea basibus  $a + \lambda$  et  $a$  insistentia, dicaturque prius  $Q$ , posterius  $q$ , atque cylinder dicatur  $C'$ : erit manifesto  $Q > C' > q$  (nempe  $(a + \lambda) A > C' > aA$ ); atque  $Q - q \sim o$ . Consequenter  $C' - q \sim o$ , adeoque  $q \sim C'$ . Sed  $q \sim \frac{PrA}{2}$ , (si radius  $r$  sit, et  $p \sim P$ ); itaque  $C'$  æqualis est areæ circuli per altitudinem multiplicatae.

312. *Motus figurarum circa axem.*

- 3121. Quadrilateri rectanguli revolutio circa latus parit *cylindrum rectangularem*.
- 3122. Trianguli rectanguli revolutio circa cathetum parit *conum rectangularem*.
- 3123. Revolutio semicirculi circa diametrum parit *sphaeram*.

Potest autem quævis basis, (sive una linea curva claudatur, sive perimetri tantum pars una vel plures curvæ sint), ita dividi, ut summa prismatum his baseos partibus insistentium prismae toti æqualis sit; possuntque pro quavis  $\alpha$  harum baseos partium, cuius perimeter parte curva gaudet, talia rectilinea  $L, l$  generari, ut  $L > \alpha > l$ , atque  $L - l \sim o$ , adeoque  $\alpha - l \sim o$ , et consequenter  $\alpha A - Al \sim o$ , atque  $Al \sim \alpha A$ , id est  $\alpha A$  sit ipsius  $Al$  limes, æqualis prismae basi  $\alpha$  altitudine  $A$  insistenti.

## 3122.

Trianguli rectanguli revolutio circa cathetum parit *conum rectum*, et cathetus dictus *axis*, *hypotenusa vero coni latus* audit. Patet autem iuxta (pag. 10) pyramidem sensu latiore esse non hunc conum solum, sed et obliquum, nempe complexum omnium rectarum, quæ e circulo ad idem aliquod tale punctum p sunt, etsi recta ex p ad centrum circuli non sit perpendicularis ad planum circuli; imo et complexum rectarum e cuiusvis figuræ planæ punctis omnibus ad idem punctum p extra planum situm; atque etiam iis, quæ (in præcedentibus) de cylindro dicta sunt, applicatis, cuiusvis coni soliditatem esse basi per tertiam partem altitudinis multiplicatæ æqualem.

## §. I.

*Superficies cylindri recti* (præter bases) *est AnD*, si  $A$  altitudinem cylindri,  $D$  diametrum baseos circularis, et  $n$  quantitatem peripheriae pro diametro  $l$  denotet. Si nimur basi inferiori inscribatur polygonum, et in basi superiore puncta inferioribus respondentia accipientur, atque parallelogramma, per latera parallela polygonorum in basibus parallelis sibi invicem respondentia efformata, concipientur: limes summæ horum parallelogrammarum est summæ laterum polygoni limes per constantem  $A$  multiplicatus; atque per superficiem cylindri, dum cum plano comparatur, hoc intelligitur; fit neinpe tum quantitas respectiva, quamvis et per se etiam quantitas sit, et quævis eius portiones quidem inter se (quoad maioritatem minoritatemve) comparari queant; interim et duæ

superficies cylindricæ, si circulis radiorum inæqualium insistant, respectu dicto nonnisi ut quantitates respectivæ comparantur.

Idem ad conum, aliasque quasvis superficies curvas applicatur; demonstrari nempe potest triangulis se invicem excipientibus inscriptis, ut nempe apices omnes eorum in superficiem curvam cadant: summam eorum ad limitem certum tendere, si cuiusvis eorum singuli tres apices sibi invicem dato quovis proprius veniant; limitemque eum, utcunque inscribantur triangula, eundem esse.

In cono recto circulo insidente patet, triangulorum ex apice ad latera polygoni basi inscripti generatorum summam ad  $\pi D\alpha$  tendere, si  $D$  diametrum baseos et  $\alpha$  dimidium lateris coni denotet.

*Scholion.* Atque hinc *rete cylindri recti* erit (præter bases) rectangleum altitudinis eiusdem, quæ cylindri est, rectæ perimetrum baseos cylindri exæquanti superstructum; basis autem si circulus fuerit, sive recta dicta computatur e diametro, sive si e recta data quæratur diameter, facile construitur. Si vero alia linea sit perimeter baseos, eius longitudine computanda est, ut rectangle basis prodeat.

*Rete coni recti* autem sector est, cuius centrum apicem, latus radium, et arcus perimetrum baseos circularis præbet. Sunt enim, si basis circulus et recta e centro ad apicem ducta ad basim perpendicularis fuerit, latera coni omnia æqualia, quum sint hypotenusæ triangulorum rectangleum æqualium: quod ex. gr. si pro circulo ellipsis esset centro eodem gaudens, minime locum haberet. Basis circularis ex arcus longitudine, quæ e ratione arcus ad peripheriam atque radio innotescit, prodit; longitudine arcus enim per  $\pi$  divisa diametrum baseos præbet. Est vero angulus ad apicem eo acutior, quo minor angulus sectoris ad centrum est, et eo magis obtusus, quo proprius ad quatuor rectos angulus dictus accedit.

Potest quoque e dato angulo ad apicem arcus sectoris, ut ex arcu sectoris angulus ad apicem reperiri. Sit nempe (Fig. 222.) latus coni  $l$ , axis  $a$ , et radius baseos sit  $r$ ; dato angulo  $u$  et axe  $a$ , reperitur tam  $l$  quam  $r$ ; eritque perimeter baseos  $2r\pi$  arcui sectoris radio  $l$  scripti æqualis; tota peripheria esset  $2l\pi$ ; sit  $x$  quantitas quæsita talis, ut

$$2l\pi x = 2r\pi$$

sit; erit

$$lx = r \quad \text{et} \quad x = \frac{r}{l}.$$

Si vero  $l$  et  $x$  data fuerint, erit  $r = lx$ , atque ex  $l$  et  $r$  prodit  $u$ .

Potest etiam rete pro cylindro basi qualivis datæ ad quemvis angulum insistente, saltem per puncta utvis propinqua construi; et idem de cono valet; neque propriæ sensu geometrico præcisum sensum sive recta in curvam, sive planum in superficiem curvam flexa habent, nisi id per motum circa puncta illius, vel rectas huius ad intervalla fiat, atque resultatorum limites geometrici accipientur.

Ex. gr. Sit basi circulari superstruendus cylinder aut conus talis, ut cum basi inferiore, in cylindro recta basium centra iungens, et in cono recta e centro baseos ad apicem, faciant certum angulum datum; aut in utroque sit basis ellipsis, cuius centrum c sit, atque angulus, quem in cylindro recta per centra baseos, in cono recta ex apice ad centrum, cum basi facit, dato angulo æqualis sit.

Potest cuivis curvæ, (qualiscunque fuerit), linea polygonalis inscribi, atque sive prisma sive pyramis fuerit, potest in triangularia dividi, quorum bases latera lineæ polygonalis dictæ sint; atque applicatis iis, quæ (pag. 242) dicta sunt, rete quantolibet exactius construi; imo etiam limes geometricus baseos in plano quæri, tam in prisme, si parallelogramma laterum basi inconsistentium æqualium, uti se invicem excipiunt, iungantur, quam in pyramide triangula, uti se invicem apice communi excipiunt, iungantur. Parallelepipedo recti rete (exclusis basibus) constabit e quatuor rectangulari eidem rectæ inconsistentibus; quia latera parallelogrammorum coincidentia cum basibus angulos rectos adeoque tales angulos deinceps positos efficiunt, qui simul duos rectos exæquant. Ubi vero hoc neque per limitem locum habet, parallelogramma in prisme, triangula in pyramide ita poni debent, uti se invicem excipiendo prodeunt; et ubi locum habet, limes geometricus quærendum est.

Est quoque, ut inferius patebit, cylinder obliquus circulo insistens nonnisi cylinder rectus ellipsi insistens, ad certum angulum oblique sectus;

et pariter conus circulo oblique insistens nonnisi conus rectus ellipsi insistens oblique sectus est: unde retia tam cylindri quam coni obliqui, sive circulo sive ellipsi ad datum angulum inconsistentium, reperiuntur.

Nempe cylindri recti circulo, imo et ellipsi inconsistentis rete construitur (pag. 245). Coni recti ellipsi inconsistentis quoque rete construi potest. Nam (Fig. 223.) sit ellipseos centrum  $c$ , sitque  $cd$  dimidium axis minoris, et  $Ac$  dimidium axis maioris; sitque  $cc' \perp Ac$ , et  $c'$  apex coni; moveatur  $cd$  usque in  $Ac$ , fiet ubique triangulum ad  $c$  rectangulum, cuius cathetus e  $c$  usque ad ellipsin crescat usque ad  $Ac$ , et ubique determinari poterit, alter cathetus vero  $cc'$  erit; unde hypotenusas, nempe latus coni in illo loco, reperitur; adeoque etiam triangula se invicem excipientia, quorum bases chordae et latera hypotenusa dictae sunt, adeoque rete cum errore quantovis minore construi poterit.

Si vero conus (vel cylinder) rectus constructus fuerit: sit (Fig. 224.) basis  $ABCDE$  in plano tabulae, atque  $Ah'$  sit tangens ad punctum  $A$ , circa quam planum e basi elevetur ad certum angulum  $u$ , atque planum baseos sit  $P$ , et planum elevatum dicatur  $p$ .

Quamvis res summa generalitate exponi posset, simpliciora proferre sufficiat.

Sit prius cylinder vel conus rectus ellipsi insistens, cuius axis minor  $AD = b$ , et axis maior  $EC$ , centrum  $f$ , et perpendicularis ad basim ex  $f$  usque ad basim cylindri superiorem (aut apicem coni) sit  $pf$ ; secetque planum  $p$  perpendiculariter dictam  $fp$  in  $f'$ . Innotescet  $ff'$  in triangulo ad  $f$  rectangulo  $Aff'$  ex angulo  $u$  et catheto  $Af$ .

Sit iam e fine  $B$  arcus  $AB$  ad  $P$  erecta perpendicularis usque ad  $p$ ; cadet haec manifesto in superficiem cylindri; sit  $b'$  punctum eius cum  $p$  commune.

Patet quod si cylindri rete rectangulare sit (Fig. 225.), cuius basis  $AQ =$  perimetro baseos, atque pro arcu  $AB =$  rectae  $A'B'$  construatur ad  $A'B'$  perpendicularis  $B'b'' = Bb'$ ; et quum hoc cum punctis perimetri baseos quam proximis suscipi queat: rete cum errore quantovis minore construi possit, si ex  $A'$  incipiendo usque ad  $Q$  rectae ducantur ab  $A'$  ad  $b''$  et a  $b''$  ad  $c''$   $\mathcal{E}$ , atque pars infra hanc lineam cadens resecetur.

Itaque quæstio eo redit, ut (in præcedentibus)  $\mathfrak{B}\mathfrak{b}'$  determinetur, quod modo sequente fieri potest: perpendicularis ex  $\mathfrak{B}$  ad  $\mathfrak{A}\mathfrak{H}'$  demissa cadat in  $\mathfrak{B}''$ , erit

$$\wedge \mathfrak{b}'\mathfrak{B}''\mathfrak{B} = \wedge \mathfrak{P}\mathfrak{A}\mathfrak{P} = u;$$

itaque triangula rectangula  $\mathfrak{b}'\mathfrak{B}''\mathfrak{B}$  et  $\mathfrak{P}\mathfrak{A}\mathfrak{P}$  erunt similia; adeoque erit

$$\mathfrak{A}\mathfrak{P} : \mathfrak{P}\mathfrak{P} = \mathfrak{B}''\mathfrak{B} : \mathfrak{B}\mathfrak{b}' \text{ seu } \mathfrak{B}\mathfrak{b}' = \alpha \cdot \mathfrak{B}\mathfrak{B}'',$$

si  $\frac{\mathfrak{P}\mathfrak{P}}{\mathfrak{A}\mathfrak{P}}$  dicatur  $\alpha$ . Est autem

$$\mathfrak{B}''\mathfrak{B} = \frac{b}{2} + y,$$

si  $y$  infra EC negative et superius positive accipiatur.

Si vero cylinder circulo insistat, adeoque  $b$  diameter sit: manifesto  $\mathfrak{B}''\mathfrak{B}$  sinus versus arcus  $\mathfrak{A}\mathfrak{B}$  erit; adeoque si polygonum regulare inscribatur, et  $\mathfrak{A}\mathfrak{B}$  sit arcus chordæ primæ ex  $\mathfrak{A}$  incipientis, dicaturque  $\beta$ , erunt in rete transferendæ perpendiculares sequentes:  $\alpha \sin. \text{vers. } \beta$ ,  $\alpha \sin. \text{vers. } 2\beta$ ,  $\alpha \sin. \text{vers. } 3\beta$  &c, nempe ad distantias  $\beta, 2\beta, 3\beta$  &c ex  $\mathfrak{A}'$  acceptas.

Sit iam conus rectus basi eidem superimpositus; in reti coni punctum plano  $\rho$  superficie conicæ commune, reperto  $\mathfrak{B}\mathfrak{b}'$ , facile innotescit: (Fig. 226.)  $\mathfrak{P}\mathfrak{f}$  et  $\mathfrak{b}'\mathfrak{B}$  ad planum  $P$  perpendiculares in plano sunt, at in hoc idem cadit coni latus  $\mathfrak{P}\mathfrak{B}$ , et in idem cadit recta  $\mathfrak{f}'\mathfrak{b}'$ , (quia puncta  $\mathfrak{P}, \mathfrak{f}', \mathfrak{b}', \mathfrak{B}$  in idem cadunt, adeoque et recta inter quævis bina eorum); manifesto autem secatur  $\mathfrak{P}\mathfrak{B}$  per  $\mathfrak{f}'\mathfrak{b}'$ , et sectio ista in  $\rho$  est, quia puncta  $\mathfrak{P}, \mathfrak{b}'$  in  $\rho$  sunt, adeoque quodvis punctum rectæ  $\mathfrak{f}'\mathfrak{b}'$  in  $\rho$  est. Sit sectio ista  $q$ ; recta  $\mathfrak{B}q$  in rete ad latus  $\mathfrak{P}\mathfrak{B}'$  ex  $\mathfrak{B}'$  transferenda facile prodit, (sive per constructionem, sive calculum), quum  $\triangle \mathfrak{f}\mathfrak{P}\mathfrak{B}$  ad  $\mathfrak{f}$  rectangulum, simul cum  $\mathfrak{f}'\mathfrak{P}$  et  $\mathfrak{B}\mathfrak{b}'$  data sint.

Si vero (Fig. 227.) planum  $P$  circa  $\mathfrak{A}'\mathfrak{H}''$  ipsi  $\mathfrak{A}\mathfrak{H}'$  parallelam elevetur, et planum elevatum in loco novo dicatur  $\rho$ : tum nonnisi  $\beta$  subtrahendum ex  $\mathfrak{B}\mathfrak{B}''$  erit, ut remaneat  $\mathfrak{B}\mathfrak{B}'''$ ; et si perpendicularis ex  $\mathfrak{D}$  usque ad planum  $\rho$  erecta  $k$  dicatur, hæc ex  $\gamma$  et angulo  $u$  ipsis  $\rho$  cum  $P$  innotescit; et si perpendicularis ex  $\mathfrak{B}$  ad  $P$  sit  $\mathfrak{B}\mathfrak{b}'''$ , erit